关于做好泰州校区2020年秋季学期家庭经济困难

学生认定工作的通知

各班级：

根据《省教育厅关于推广应用江苏省学生资助申请平台的通知》（苏教助函〔2020〕11 号）和《南京中医药大学家庭经济困难学生认定工作实施办法》的精神，结合相关奖助学金的评定要求，现启动泰州校区2020年秋季家庭经济困难学生认定工作，具体通知如下：

一、认定程序

1.学生申请。（截止时间为2020年10月18日晚18:00）

学生本人通过“江苏学生资助”微信公众号申请平台（入口为“江苏学生资助”微信公众号的“服务通道”菜单）移动端自愿如实填写家庭经济相关信息，采集信息具体内容详见《江苏省学生家庭经济信息采集表（2020年8月修订）》（附件2），做出诚信承诺后，在线提交资助项目申请。

下列三种情况在平台上传相关证明材料：①属建档立卡贫困家庭子女、最低生活保障家庭子女、特困供养人员、孤儿、困境儿童、享受国家定期抚恤补助的优抚对象子女、因公牺牲警察子女、残疾人及残疾人子女、特困职工家庭子女等；②已在上一学段（指高中或专科）经学校认定并获得国家教育资助的学生；③在该学段就读期间已经学校认定并获得国家教育资助，再次申请的学生。

2. 学院认定。（截止时间为2020年10月22日晚18:00）

①学生提交资助申请后，申请平台系统后台依据《江苏省学生家庭经济信息采集量化指标体系（2020年8月修订）》（附件3）的计分方式，对每个学生的家庭经济状况进行打分，并与已有的建档立卡、低保、特困救助供养、残疾、孤儿等五类学生信息进行比对，生成学生家庭经济信息量化分值。

②班级学生认定评议小组组织开展班级民主评议，结合走访、谈话、民主评议结果等，通过申请平台电脑端（入口为“江苏省学生资助管理信息系统”）对量化分值进行调整。请各班级在辅导员的指导下进行民主评议。
③学院认定工作组通过申请平台电脑端负责学院各等级家庭经济困难学生的认定初审，申请平台提供的量化分值，可以作为各学院进行困难生认定的参考依据之一。

3. 学校认定。

校学生资助管理中心负责复审，提出拟认定的全校各等级家庭经济困难学生名单，报校奖贷基金管理委员会批准。

二、认定要求

1.认定等级

根据学生家庭经济困难程度或残疾等级，设置特别困难、比较困难、一般困难三级。

特别困难，主要指学生及其家庭没有能力提供其在校期间学习和生活基本支出。

比较困难，指学生及其家庭仅能提供其在校期间部分学习和生活基本支出，其余部分需要依靠国家资助政策补充。

一般困难，指学生及其家庭能提供大部分，但尚不能完全提供其在校期间学习和生活基本支出。

2.公示要求

学院采取适当方式，在适当范围内公示家庭经济困难学生认定名单及等级，接受监督并及时回应有关认定结果的异议。公示内容严禁涉及学生个人敏感信息及隐私，公示期结束及时删除公示信息。

3.其他要求

根据《财政部教育部人民银行银监会关于进一步落实高等教育学生资助政策的通知》要求，各地区、高校等培育单位要把建档立卡家庭经济困难学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生、孤残学生、烈士子女以及家庭遭遇自然灾害获突发事件等特殊情况的学生作为重点资助对象，国家助学金等相关资助政策原则上应当按照最高档次获标准给予相应资助。因此，学院在进行困难学生认定时，需特别关注以上类型学生，原则上需加入贫困生库，如果有特殊情况，需学生提交书面申请确认放弃。

三、后期管理

未尽事宜以《南京中医药大学家庭经济困难学生认定工作实施办法》的要求为准。